
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării prelungirii până la data de 06.06.2025  
a Scrisorii de garanție de la F.N.G.C.I.M.M. S.A I.F.N nr. 38/11.05.2021 

  

 Având în vedere solicitarea  prelungiri până la data de 06.06.2025 a Scrisorii de garanție de la 
F.N.G.C.I.M.M S.A I.F.N nr. 38/11.05.2021 în suma de 234.367,00 lei în vederea garantării în procent de 100% a 
obligațiilor de plată a avansului de 234.367,00 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului 
<„EXTINDERE, AMENAJARE ȘI DOTARE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE” 
COMUNA PRISTOL, SAT COZIA, JUDEȚUL MEHEDINȚI> in comuna Pristol, județul Mehedinti, în baza 
contractului de finanțare nerambursabilă nr. C1920072S222442707503/06.04.2020 cu modificările și completarile 
ulterioare, în favoarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “b” și alin.(4) lit.”d” și ”e” din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și alin.(3) lit.”g” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă solicitarea prelungirii până la data de 06.06.2025 a Scrisorii de garanție de la F.N.G.C.I.M.M S.A 
I.F.N nr. 38/11.05.2021 în suma de 234.367,00 lei în vederea garantării în procent de 100% a obligațiilor de plată 
a avansului de 234.367,00 lei din fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului <„EXTINDERE, 
AMENAJARE ȘI DOTARE CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE” COMUNA PRISTOL, SAT 
COZIA, JUDEȚUL MEHEDINȚI> in comuna Pristol, județul Mehedinti, în baza contractului de finanțare 
nerambursabilă nr. C1920072S222442707503/06.04.2020 cu modificările și completarile ulterioare, în favoarea 
Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 

Art.2 Se aprobă plata unui comision  de garantare în valoare de 0,05% pe lună din valoarea scrisorii de garanție, 
stabilit prin  Ordinul MADR nr. 1/2024. 

Art.3 Primarul comunei Pristol, județul Mehedinți, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică primarului Comunei Pristol, județul Mehedinți, Instituției Prefectului – 
Județul Mehedinți, A.F.I.R și F.N.G.C.I.M.M S.A I.F.N. 
 
 

Adoptată astăzi 9 Septembrie  2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi 
 

                                                                                                                                                  Contrasemnează,     
       Preşedinte de şedinţă,                                                                                                  Secretar general UAT,     
             Fulga Milian                                                                                                              Tulei Sorin-Costel 
 
                              
                                                                                                                                          
      Nr. consilieri  in functie :  9                                                                                         Nr. voturi pentru : 8 
      Nr. consilieri prezenti :   8                                                                                            Nr. voturi contra :  - 
 

Nr. 30 


